



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

### **SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

#### **1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:**

<b>Itens</b>	<b>Descrição dos Itens:</b>	<b>QNT</b>
Item 01	Carimbos	09 UN

O orçamento deverá apresentar o valor total do material a ser contratado, inclusive com encargos, frete e impostos.

Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com a visita técnica em atendimento presencial, pelo e-mail: [contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br](mailto:contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br), no horário de expediente, das 08h à 17h, de segunda à sexta-feira.

Prazo para entrega: 30/08/2024.

#### **2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:**

Trata-se de pedido de compra da Secretaria de Administração para aquisição de 09 Carimbos. A contratação é necessária em razão de não haver carimbos disponíveis para todos os servidores. A flexibilidade dos carimbos é uma vantagem significativa, pois podem ser projetados para atender necessidades específicas conforme demanda, eliminando a escrita manual e repetitiva de informações, reduzindo erros e aumentando a eficiência. Além da eficiência nos processos, eles transmitem uma imagem de organização e profissionalismo.

Assim, os carimbos personalizados oferecem um valor significativo em termos de eficiência, identidade visual, profissionalismo e flexibilidade.

#### **3. ESTIMATIVA DE DESPESA:**

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em R\$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), conforme documentação comprobatória em anexo.

**Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15 – Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111**





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

**4. ORÇAMENTOS:**

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	<b>GRAFICA CANOINHAS</b>	<b>78.268.570/0001-54</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	CARIMBO 4912	09 un.	R\$ 45,00	R\$ 45,00
			TOTAL	R\$ 405,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	<b>GRÁFICA FUTURA</b>	<b>06.192.810/0001-73</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	CARIMBO AUTOMÁTICO 3912	09 un.	R\$ 60,00	R\$ 60,00
			TOTAL	R\$ 540,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 03	<b>GRÁFICA CALANDRA NF</b>	<b>51.604.444/0001-77</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	CARIMBO 4912	09 un.	R\$ 65,00	R\$ 65,00
			TOTAL	R\$ 585,00

Dotação Orçamentária: Secretaria de Administração



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

**Observação: Nos orçamentos foram orçados apenas uma unidade, porém a quantidade exigida na solicitação é de 09 unidades.**

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 12 de agosto de 2024.

Secretária de Administração  
Requisitante

**ANEXOS**

**ANEXO I – Estimativa de despesa**  
**ANEXO II – Orçamentos**





## GRÁFICA CALANDRA NF

CLEITON VILSON NUNES DA SILVA

IMPRESSOS EM GERAL

Calendários - Convites de Festa e Casamento  
Carimbos - Encadernações

CNPJ: 51.804.444/0001-77 - Inscr. Est.: 252.599.740

### ORÇAMENTO

Cliente : PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA -SC.

---

Confeção de 01 Carimbos 4912, \_\_\_\_\_ R\$ 65,00

---

Atenciosamente,

Data: 06 / 08 / 24

Gráfica Calandra NF  
Cleiton V. N. da Silva  
CNPJ 51.804.444/0001-77

Cleiton V. N. da Silva



## Gráfica Canoinhas Ltda.

*Impressos - Carimbos - Encadernações*

Rua Francisco de Paula Pereira, 765 - Cx. Postal, 165 - Fone/Fax (47) 3622-4021  
89460-000 - CANOINHAS - SANTA CATARINA  
CNPJ, 78.268.570/0001-54 - Inscrição Estadual, 251.055.183

Canoinhas 30 Julho 2024

Orçamento Pref.de Major Vieira

01 carimbo 4912

R\$ - 45,00

Orçamento válido por 15 dias

Att

Gráfica Canoinhas Ltda

78.268.570/0001-54

251.055.183

GRÁFICA CANOINHAS LTDA.

RUA FRANCISCO DE PAULA PEREIRA, 765

CENTRO - CEP 89460-002

CANOINHAS - SANTA CATARINA





Para:  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
Fone:

MAFRA, 31 de Julho de 2024  
**Cod. Proposta 48559**

Prezado Cliente,  
apresentamos para apreciação de v.s<sup>a</sup>, nossa proposta de preços para o(s) Impresso(s) abaixo discriminado(s):

Orç.	Descrição	Qtde(s)	Preço unitário	Preço Total
84074	Carimbo Automático 3912	1 ( )	60,0000	60,00

Certos de contar com a sua preferência, reservamo-nos o direito de faturar 10% a mais ou menos, mantendo o mesmo custo unitário. Favor citar o número do orçamento em sua autorização ou ordem de compra.  
Crédito sujeito a aprovação.

**Gráfica e Editora Choikoski Ltda - 06.192.810/0001-73**

**Forma de pagamento:** À Vista

**Prazo de entrega:** 7

**Representante :** Venda Direta

**Validade:** 15 dias

**Observações**

Gráfica e Editora Choikoski Ltda.  
CNPJ 06.192.810/0001 73

Rodrigo Elias Spautz Gráfica Futura

De acordo: \_\_\_\_\_ / / \_\_\_\_\_

**Cliente - visto e data.**